27.2.1609 - 1609 à 27 di febraro Venerdi … f. 250 A Bar.eo Argento d. sette Et per lui à Clemente Ciottoli à 
comp.to di d.ti diece, atteso l’altri d.ti 3 l’have ric.ti da lui con.ti per tanti detto Clemente hà spese in ser.o di 
Martia Ciottoli sua figlia et moglie di detto Clem.te Et per esso à laura Minutella à lui con.ti d. 7 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 53, p.198; Pinto, Ricerca 2022). 

4.6.1609 - Polizza 4 Giugno 1609. Al Sig. Reggente Valcarcel. Rajmo Bergantino et Bartholomeo Argenti 
scarpellini hanno lavorato tanti marmi bianchi et mischi per li ornamenti de li Subcorpi de S. Andrea in Amalfi 
et S. Matteo in Salerno dopo la mesura et apprezzo fatto da la b. m. di mio padre a 20 settembre 1603 che 
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in conto de l'opera fatta et da farsi se li possano dare D.ti 200 a compimento di D.ti 4600 ... Napoli 4 Giugno 
1609. G. C. Fontana ... Per tanto ordiniamo pagarsi a detti Bergantino et Argenti da provventi de Relevii detti 
D.ti 200 in conto di 4600 ... Firmato. Valcarcel (ASBN, Banco AGP; D’Addosio, in ASPN. 34 1909, p.41).* 

29.12.1609 - 1610 à 2 di Gennaro e fù à 29 di xbre 1609 … f. 506 Ad Angelo landi et Bar.eo Argento d.ti 
quindice Et per loro ad Angelo landi d.o in conto di marmi che hanno da servire per l'opera deveno fare, 
dentro la chiesa dell'Incurabili d. 15 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.9; Pinto, Ricerca 2020). 

26.1.1610 - 1610 à 26 di Gennaro Martedi … f. 506 Ad Angelo landi et Bar.eo Argento d. ottantatre Et per 
loro ad Angelo landi a comp.to di d. cento, atteso l'altri d.ti 17 l'have ric.ti d.ti 15 per mezzo di questo banco 
et d.ti 2 con.ti, quali sono per l'integro prezzo di carate sette et palmi due come dice di marmo bianco, che 
have consig.ti alla rag.ne di d.ti tredice la carata et d.ti 8 per due pezzi di mischio, quale have consig.to 
insieme con li sudetti marmi dentro la venerabile Casa dell'Incurabili per ser.o dell'opera del'altare maggiore 
della chiesa di detta Casa d. 83 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.139; Pinto, Ricerca 2020). 

26.1.1610 - 1610 à 26 di Gennaro Martedi f. 506 Ad Angelo landi, et Bar.eo Argento d.ti nove Et per loro à 
Gio: Vanelli d.o sono per palmi quattordice et mezzo di marmi, che ha venduto, quale si chiama contento et 
sodisfatto d. 9 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.147; Pinto, Ricerca 2020). 

28.1.1610 - 1610 Adi 28 di Gennaro Giovedi … f. 935 Ad Angelo landi et bar.eo di argenti d. diece et per lui 
a xfalo monterusso d.e per lo prezzo di palmi 12 di grade di marmo novo vend.li e consignatoli per ser.o del 
altare magg.e dell'ecc.a del Incurabili et per d.o a Paulo di Gio batta per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco del 
Popolo, g.m. 78, p.135; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2012 p.253; Pinto, Revisione 2023). 

6.3.1610 - 1610 Adi 6 di marzo sabbato … f. 1276 806 A Bartolomeo argenti d. sei et per lui à Paulo di gio: 
batta a comp.to di d. trenta atteso li altri li ha Ric.ti in questo modo cioe d. nove con.ti et li altri d. 15 per 
mezzo di questo banco et diti per tante segature di marmo et mischi che d.o Paulo have fatto et che li havera 
da fare per l'opera del'Incorabili cioè dela balaustrata et di altare maggiore d. 6 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 57, p.269; Pinto, Ricerca 2020). 

6.4.1610 - 1610 Adi 6 di ap.le martedi … f. 806 A Bart.eo argento d. cinque et per lui à Paulo de gio: batta a 
comp.to di d. 40 atteso li altri d. 35 li ha Ric.ti con.ti et parte per questo banco et diti per tante segature di 
marmi, et mischi che d.o paulo ha fatto, et hara da fare per serv.o del'altare maggiore et balaustro del'ecc.a 
del'Incurabili d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 57, p.437; Pinto, Ricerca 2020). 

15.4.1610 - 1610 à 15 d'Ap.le Venerdi … f. 806 A Bar.eo d'Argento d.ti diece Et per lui a Paulo di Gio. 
Batta, et sono per uno pezzo di verde antico che l'ha venduto et consig.to al quale serve per l'altare mag.re 
dell'Incurabili per prezzo di d.ti dudice, restandoli à dare solo d.ti due per lo comp.to di detti d.ti 12 d. 10 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 56, p.572; Pinto, Ricerca 2020). 

22.4.1610 - 22 aprile 1610 ... Alli Governatori dell'Incurabili D. 100. Et per loro a mastro Angelo Landi, 
marmoraro, dissero a compimento di ducati 150 a conto delle due statue di marmo dei Santi Filippo e lacono 
apostoli et di doie statue di Angeli che ha da fare per servizio della loro chiesa, atteso li ducati 50 li ha 
ricevuti per nostro Banco. E per lui a Falconieri, disse sono in conto di ducati 131 che ne li ha fatto lettere 
per Firenze dirette al'Albertinelli pagabili a Francesco Lazzari a chi le fa pagare in conto di tanti marmi che 
deve provederli dalla Carrara et mandarli qui a lui e Bartolomeo Argenti (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 81; 
Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2012 p.253).* 

24.4.1610 - 1610 Adi 24 di Ap.le sabbato … f. 806 A Bartolomeo de argento d. cinque et per lui à Paulo de 
Gio batta d.o per saldo et final pag.to di tutte le secature de marmi mischi per esso secati per tutto il tempo 
passato per insino al presente per serv.o della Chiesa del'Incorabili, et hanco per ser.o uno pezzo di verde 
anico, et altro a lui ven.to et consig.to [spazio bianco] atteso d.o saldo per d.o paulo batta l'ha da lui Ric.to in 
d. cinquantuno per p.se di banco et per con.ti d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 57, p.502; Pinto, 
Ricerca 2020).